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Kraków 11.12.2023  

 

Sprawozdanie z wykonania „Teriologicznego Spaceru Badawczego”, w Parku Rzecznym Drwinka 

 

Prowadzący:  

Mgr Grzegorz Baś     

Mgr Wojciech Tokarz    

 

W piątek dnia 08.12.2023 o godzinie 17:00 odbył się wykład dotyczący ssaków na terenie Parku 

Rzecznego Drwinka w Krakowie. Podczas wykładu prowadzący przedstawili gatunki ssaków, które mogą 

występować na terenie Parku, zaprezentowali też zbiór własnych fotografii zwierząt. Omówiono gatunki 

ssaków, wraz z preferowanymi przez nie siedliskami. Podczas wykładu został poruszony temat 

występowania zwierząt dzikich w przestrzeniach mocno przekształconych przez człowieka. Z prezentacją 

można się zapoznać na stronie: https://www.youtube.com/watch?v=nxAQbz5gtG0  

Prezentacja była wstępem do spaceru teriologicznego po Parku Rzecznym Drwinka, który odbył się 

w sobotę o godzinie 10:00 i trwał do godziny 12:00. W wydarzeniu udział wzięło 9 uczestników. Trasa 

spaceru przebiegała wzdłuż rzeki Drwinki, od miejsca spotkania z uczestnikami przy ul. Facimiech 32 do 

ul. Wielickiej (ryc. 1). Podczas spaceru uczestnicy dowiedzieli się więcej o ssakach mogących występować 

na terenie Parku, a także wysłuchali różnego rodzaju ciekawostek przyrodniczych i ekologicznych, 

dotyczących zwierząt dzikich na terenie Miasta Krakowa. Ponadto, prowadzący przeprowadzili szkolenie 

z odczytywania tropów zwierząt, opisali też fragmenty ekosystemów na terenie Parku. Z uwagi na warunki 

atmosferyczne, ciężki i mocno przedeptany śnieg, z licznymi tropami psów, udało się zaobserwować  

w kilku miejscach tylko tropy lisa, resztę gatunków przedstawiano teoretycznie, z opisem tropów i śladów 

aktywności. Podczas spaceru korzystano z tablic edukacyjnych, które były bardzo pomocnym narzędziem 

edukacyjnym. Niestety, niektóre z tablic są zniszczone, a przez to słabo czytelne, dlatego sugeruje się ich 

wyminę lub renowację. Park jest miejscem, które nadaje się idealnie do celów edukacyjnych, zarówno dla 

https://www.youtube.com/watch?v=nxAQbz5gtG0
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uczniów szkół podstawowych jak i ponadpodstawowych. Nauka o przyrodzie powinna nierozerwalnie 

łączyć się z zajęciami terenowymi, co w dużych miastach mogą umożliwić takie parki jak Drwinka. Dzięki 

walorom estetycznym Park Rzeczny Drwinka spełnia też funkcje rekreacyjne, dlatego warto byłoby 

wykonać odnowę infrastruktury, która z czasem ulega zużyciu. W celu poprawy warunków bytowania 

zwierząt w sposób stały należy dbać o odpowiednią ilość budek, zarówno dla ptaków jak i schronień dla 

nietoperzy i ich utrzymanie.  

 

Ryc. 1. Trasa spaceru badawczego 

Park Rzeczny Drwinka zlokalizowany jest w dolinie niewielkiej rzeki Drwinki. Jest utrzymywany 

w stanie dzikim, pokrywają go drzewa i krzewy. Jest fragmentem siedlisk typowych dla doliny rzecznej  

i ważnym, lokalnym korytarzem migracyjnym dla zwierząt małych i średnich. Przez sąsiadujące parki w 

rejonie Prokocimia utrzymuje łączność z Wisłą, przez dolinę rzeki Serafy. Nie zalecamy ingerencję w teren 

tego parku, powinien on pozostać dzikim parkiem, z terenami gęstych krzewów, drzew, rzeką i niewielkimi 

zastoiskami wodnymi, spiętrzeniami, czy oczkami wodnymi. Ma te duże znaczenie zarówno dla ssaków, 

jak również płazów, gadów i ogółu bioróżnorodności, tak potrzebnej pomiędzy zabudową miejską.  
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Naszą uwagę zwróciło miejsce z wysypaną „karmą” dla zwierząt, gdzie znajdowały się skórki  

z cytryn, mandarynki i inne owoce, które nie powinny się tam znaleźć. Zwróciliśmy uwagę słuchaczom na 

ten fakt, ogólnie na problem niewłaściwego dokarmiania, jak i na użyte produkty. Warto pamiętać o tej 

kwestii w kolejnych działaniach edukacyjnych.  

Na obrzeżach Parku, od ul. Facimiech znajduje się dużą kępa rdestowca Reynoutria sp., jest to 

gatunek obcy i inwazyjny, który może rozprzestrzenić się na całą dolinę rzeki Drwinki  

i Park, należało by podjąć działania zmierzające do jego usunięcia.  

 

Przykładowa dokumentacja fotograficzna z prowadzonych działań:  
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